
 

 

Kritéria hodnocení maturitní zkoušky z ČJL v roce 2022/2023 

 

1. Didaktický test: Společná část maturitní zkoušky, 85 minut, hodnocení centrální, 

uspěl/neuspěl. 

 

2. Písemná práce: Profilová, viz vyhláška níže, kritéria hodnocení odpovídají bývalé 

státní maturitě, 30 bodů celkem, přiložena bodová škála. 

Podíl na známce celkové: 40 % 

 

Tabulka převedení bodů do známek: 

30 – 27: 1 

26 – 22: 2 

21 – 17: 3 

16 – 12: 4 

11 – 0:  5 

 

3. Ústní zkouška: Profilová, kritéria hodnocení a požadavky odpovídají bývalé 

státní maturitě, 28 bodů celkem, přiložena bodová škála. 

Podíl na známce celkové: 60 %. 

Časová dotace: 20 minut příprava na zkoušku, 15 minut zkouška. 

Seznam četby na daný rok je zveřejněn do konce září, včetně požadavků. 

Podepsané seznamy četby (20 knih) studenti odevzdají do konce března. 

Přiložena struktura ústní zkoušky, podle které nadále postupujeme.  

 

Tabulka převedení bodů do známek: 

28 – 25: 1 

24 – 21: 2 

20 – 17:  3 

16 – 13: 4 

12 – 0:  5 

 
Písemná práce z českého jazyka a literatury 
(1) Písemnou prací z českého jazyka a literatury se rozumí vytvoření souvislého textu, jehož 
minimální rozsah je 250 slov. Písemná práce trvá maximálně 110 minut včetně času na volbu 
zadání. Při konání písemné práce má žák možnost použít Pravidla českého pravopisu. 
(2) Pro písemnou práci ředitel školy stanoví nejméně 4 zadání, která se žákům zpřístupní 
bezprostředně před zahájením zkoušky. Po zahájení zkoušky si žák 1 zadání zvolí. Zadání 
písemné práce obsahuje název zadání, způsob zpracování zadání a popřípadě výchozí text k 
zadání. 



 

 

(3) Zadání písemné práce jsou stejná pro všechny žáky naší školy. Písemnou práci konají žáci 
ve stejný den a čas. 
(4) Žákovi podle § 20 odst. 4 věty třetí školského zákona (Osoby, které se vzdělávaly alespoň 4 
roky v přecházejících 8 letech před příslušnou zkouškou ve škole mimo území České republiky, mají 
právo na úpravu podmínek a způsobu konání zkoušky ze zkušebního předmětu český jazyk a literatura 

u společné části maturitní zkoušky tak, aby byla zachována rovnost přístupu ke vzdělání.) se na jeho 
žádost prodlužuje doba konání písemné práce z českého jazyka a literatury o 40 %. Při konání 
písemné práce má žák možnost použít překladový slovník a Slovník spisovné češtiny. 
(5) Žákům s PUP se prodlužuje doba konání zkoušky podle doporučení Pedagogicko-
psychologické poradny (určeno v procentech). 
 
Mgr. Ivana Riegrová 
8. 3. 2023 
 
 


